CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

COMISSÃO  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º             de 2021
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
conjunta, no âmbito da CMADS e CAPADR,
para debater o PL 5085/2020, que altera a
Lei  nº  12.787,  de  11 de janeiro  de  2013,
para  dispor  sobre  o  licenciamento  de
empreendimentos de irrigação.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos Arts. 24, III, XIV e 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública conjunta, no âmbito das
Comissões  de  Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável  (CMADS),  e  de
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural (CAPADR), para debater o Projeto
de Lei n.º 5.085, de 2020, de autoria do Sr. Nilto Tatto, que altera a Lei nº 12.787,
de 11 de janeiro de 2013, para dispor sobre o licenciamento de empreendimentos
de irrigação, com a participação dos seguintes convidados:

1) Representante do Ministério do Meio Ambiente (MMA);

2) Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
(MAPA);

3) Representante do Observatório do Clima;

4) Representante do Instituto Socioambiental - ISA

5) Representante do SOS Mata Atlântica;

6) Representante do Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia (IPAM).

7) Representante da Embrapa;

1

*C
D2

18
90

92
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Agostinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218909280600

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

1
11

:4
6

- C
M

AD
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Rodrigo Agostinho

8) Representante da CNA;

9) Representante da Aprosoja BR.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  de  audiência  pública,  em  conjunto  com  a
Comissão  Agricultura,  Pecuária  e  Desenvolvimento  Rural  (CAPADR) visa  tão
somente ampliar  os debates sobre o  Projeto de Lei  n.º  5085/2020,  de autoria
deputado Nilto Tatto, que pretende tratar do licenciamento de empreendimentos de
irrigação; tema que necessite de uma consideração mais aprofundada, tendo em
vista que a escassez de água tem provocado o desabastecimento e secas mais
severas em praticamente em todo o território brasileiro.

Por este motivo,  solicito o apoio  dos ilustres  Pares na aprovação deste
requerimento.

Sala da Comissão, em 19 de outubro de 2021.

Deputado RODRIGO AGOSTINHO

(RSFarias – P_152181)

2

*C
D2

18
90

92
80

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Agostinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218909280600

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

1
11

:4
6

- C
M

AD
S